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ПОСТЪ.
Сые предъ прага на ее- 

к ликия постъ въ нашата 
православна църква, Важ- 

° но лн е да се пости и ка- 
І6 ква е цельта на поста) 
)к Всѣки христпянмнъ е 

к длъженъ поне презъ тѣзи 
' дни да помисли върху то- 

S зи въпросъ, Постъті не е 
"н само измислица и окраше- 
«г ние на религиозния култъ. 
« Постътъ е нотрѣба за чо- 
ъ* вѣшкия организъмъ. Безъ 
13: него не се освещава човѣш- 
(И кия духъ: религиозно нрав- 
й ственото настроение и нод- 

о вигъ се изплъзватъ отъ мы­
слитъ и волята на човѣка.

Свещената история на 
[с ветхия завет ъ показва, че 
юі всички свети праведници 
ри cs. постили и чрезъ поста 

сх. достигали своето вели- 
S чие, или сх ставали отъ 
ји( рова на своето падение, 
■ н или сх отбивали отъ себе 
ги- си Божия гнѣвъ. Де- 
Да ВИДЪ постилъ пъленъ 

постъ f „влезе, остана самъ 
и лежеше на земята“), 

Гі когато извърши прелюбо- 
о деянието съ Вирсавия и 

іЖІ уби мхжа й Урия Хетея- 
а нина: и прости Господъ съ 

т грѣшението му.
би Постила день и нощь 
п; А и н а Пророчица, 

дъщеря Фануилёва: и се 
сподобила да види Христа

(НП; донесенъ въ Храма.
по Мойсей, когато бесед-

■> валъ съ Бога на Синайска- 
Д| та гора, 40 дни не вку- 

* I свалъ храна. Илия съ 
ці постъ се нриготовлявалъ 
іта на планината Хоривъ да 
nt види Бога. Иоанъпре-

А т о ч а, Пръстите ль и

ЛдвентйЕтвті
И1І1‘ (Продължение отъ брой 14.)

"** Твърде забележително е, че 
:»! още не е достигнато числото 
ст) 144,000 и че цифрата на „из- 
іъ бранитѣ", т. е. на адвентисти- 
:лг тѣ още не е попълнена, тол- 

кова повече, че споредъ адвен- 
<ai тическото учение, нищо вече 
г, не пречи за дохождането на 

м Спасителя, за да приведе въ 
•кг изпълнение своя сждъ, Но 
стб дали нѣкой адвентисти не се 

по радватъ, че още не е дошло 
ИМІ това време? Дали пъкъ други 
-Пі нё се боятъ отъ тая несполука, 
ът тъй като биха могли да се поя- 
1Н.ГІ вятъ разочарования, както 

с презъ 1844 год.? Все пакъ за- 
Bt бележително е, че очакваната 
хс цифра още не е достигната, 

св особенно като се има предъ 
ѢЛ’ ѳидъ, че „избранитѣ отъ после- 
іаВ' днитѣ дни“ развиватъ една та- 
,еШ кава пропагандаторска дей- 
го ность, която надминава всѣко 
>дн изкуство и хитрость. Това ста- 
1 с ва особено чрезъ колпортйори, 
ѣд; т. е, продавачи по нлицитѣ. 
ст гЬлѣм© мнбшаствб Н кръ- 
:Д>‘

другаръ на Христа? Цѣ- 
лиятъ неговъ животъ е 
единъ непрекхснатъ постъ.

Р(ато се обърнемъ къмъ 
новия заветъ, виждаме, не 
Самъ Не. Христосъ съ Своя 
примѣръ осветилъ четири- 
десетдневния постъ и ни 
далъ прѣка заповѣдь да се 
пазимъ отъ лицемѣренъ 
постъ.

Здравата наука, нрав­
ственото усъвършенсвуване, 
което човѣкъ стига чрезъ 
поста, уважението къмъ 
устава на .Църквата, и 
любовьта ни къмъ Спаси­
теля, — всичко това ни 
подбужда къмъ съблюдава­
не на поста. Болнигиѣ хо­
ра, естествено, не могатъ 
да понасятъ строгъ постъ. 
Тѣмъ се разрешава понѣ- 
кога п никакъ да не по­
стятъ. Но всѣкога ли сх 
уважителни извиненията 
съ болесть? Предъ очи тѣ 
на Всезнающия дали мно­
го ще се намѣрятъ таки­
ва хора, които действи­
телно да немогатъ да по­
стятъ? Лѣкаритѣ, чрезъ 
които се извиняватъ, не 
могатъ да отречатъ, че 
умѣреностъта е майка на 
здравето, че промѣната 
на храната обновява си- 
литѣ, че постоянното у- 
потрѣбяване на месна хра­
на е до очевидность вредно.

А вьзвишаването на ду­
ха, укрепяването на ха­
рактера, възпитаването на 
добритѣ религиозни чув­
ства — нима сх маловаж­
ни блага, за които не за- 
служва понѣкога да дону-

ккѵтммванвммвплнммямванмвпмвшмві* ни—fi гі ічптиги

стосватъ разни градове и села, 
за да разнасятъ излѣзлитѣ 
книги и списания отъ издател­
ството: „internationalie Trakta- 
tgesellschaft Hamburg“ (интер­
национално общество за изда­
ване на религиозни и др. бро­
шури въ Хамбургъ*) Такива 
книжки има вече много. Пове- 
чето отъ тѣхъ иматъ привле­
кателни заглавия: „Живота на 
Исуса“, „История на апостоли- 
тѣ“, „Порочество на нашия 
Спаситель", Херолдъ на утро­
то“, „Блаженохваление“, „Слу­
жбата на ангелитѣ“, „Проро- 
кътъ отъ Патмосъ", Проро­
чествата на Данаила", „Свѣ- 
товната история въ свѣтлина- 
та на Библията“ и др. Разпро- 
страняватъ се ежщо й множе­
ство адвентистически списания 
тъй напр., хигиеническото спи, 
сание „Добро здравие“, дет-

Такова е названивго на адвенти- 
стическото издателство Това трѣбвв 
да се забележиі Всички книги и спи­
сания, които носятъ на черта загла- 
в»его. ,1'іечатъ и издание на интер­
националното трактатно общество 
въ Хамбургъ* сж съ адвентистическо 
съдържание. Това издателство има 
йлоном въ Базелъ н Будапеща н 
др,, па и у масъ. 

снемъ извебтно тѣлесно 
отслабване?

Прочее, поста разполага 
къмъ послушание и ^смире­
ние, Поста укротява Шѣ- 
лото и засиля волята. 
Поста ни дава срѣдства 
да благотворимъ. Поста 
пробужда и подържа чув­
ството покаяние и съкру- 
шаване за грѣховетѣ.

Днешното ереме не поз­
нава такива чувства. Да св кае 
за грѣховетѣ си днешния човѣкъ 
смѣта за смѣшно, глупаво, праз­

Д-ръ И. Я. Горановъ

Нами ввонйіио_хоро на піниаін.
—„И въ нашата кміца се полу­
чи молитва съ указание: да се 
научи, да се препише и на деветъ 
познати изпроводи— иначе отъ 
невидѣлица може да се стовари 
нешастие върху семейството' Дъ­
щерята, първак ласче, два дена 
се отклони отъ обикновената 
домашна работа учи молитвата, 
мжчи се, писа-преписва, хленчи 
за марки и пликове, купува, из­
праща до семейства и другарки, 
осемъ кореспонденции до тъкми. 
Деветата подаде на мене' — 
„Вземи, майко, не можахъ да 
измисля повече адреси. Деветата 
молитва написахъ до тебе, от- 
бихъ си грижата, отлекна ми“.

— „Заигра безгрижно момиче­
то ми, радва се майчино сърдце, 
но мисъль натраплива ме клюс- 
ка; минаха дни, деветь молитви 
не написахъ, не препратих, не 
ще ли връхлети беда и, ако да,— 
каква ли? Какво ли може да 
бхде най-голѣмото нещастие за 
нашата кхща? — Отговорът е 
единъ — загубата на детето ми. 
... За моментъ мразъ се разне­
се по ^кожата ми, мисъль стра­
хотна обзе мозъка ми, ужъ ра­
бота гледамъ, пхдя тревожни 
мисли, а тѣ — текатъ, брулятъ, 
държатъ душата ти въ тревога, 
очаквание — беда може да се 
стовари, , .

ския листъ „Малкия приятель“, 
сжщо „Сионския пазачъ„ и 
Херолдъ на истината". Тъй 
като колпортйоритѣ получа- 
ватъ почти ^половината отъ 
продажната цена на книгитѣ 
и списанията, то обяснимо е, 
защо нѣкой съ такава ревно­
сть правятъ тая жертва за 
„спасение на душата си".

Не безъ успѣхъ сполучаватъ, 
за жалость, тия колпортйори 
често пжти и да изпросятъ по 
разнитѣ кжщи и помощи за 
„мисията." Естествено —за ад- 
вентистическата. Затова и Ба­
зелското мисионерско общест­
во се видѣ принудено да из­
лезе на нѣколко пжти съ пре­
дупреждение да се предпаз- 
ватъ хората Отъ измамничес- 
ката „мисия“ на адвентиститѣ. 
Наистина, за тия гешефтари- 
бъбрици, които на много мѣ­
ста сж. предизвикали брачни и 
семейни свади, твърде подхож­
да писаното въ Посланието 
къмъ Тита 1 гл., 10 ст.: има 
мнозина непокорни, празно- 
словци и умопрелъстници, а 
най-много отъ обрѣзанитѣ.“

Темъ кждето почвата е под­

дно губене на време. Това е вѣр­
но въ широкъ масщабъ за голѣ- 
ма часть отъ нашето общество. 
Манията да идемъ, да пълнѣемъ, 
да темамъ отъ меса, все по-вече 
се увеличава. Нѣкой само за то­
ва мыслятъ, копнѣятъ — живѣ- 
ять. Славенъ ^жизненъ идеалъ!

А нашата малка земя нате­
жа отъ тежки грѣхове и пороци. 
Духътъ боледува. Линѣе. От­
давна е време да чуемъ гласа на 
духовната лѣкарка — Църква­
та, която тѣзи дни повелява', 
постете и молете cel

„Срещамъ се съ познати, пи­
тамъ, разпитвамъ: повече отъ 
две години деца и по-възрастни 
пишатъ, не се шегуватъ, модата 
отишла изъ провинцията, по се­
ла, и тамъ ппшатъ ли пишатъ, 
свѣть голѣмъ, мнителни хора 
много! Хората пишатъ, а азъ 
пресрочихъ днитѣ, Сънь ме не 
хваща, чакамъ нѣщо да се случи, 
беда да дойде. Чедо ли закъснѣг, 
м^жъ ли ще се позабави — въ­
трешно треперямъ, — чакамъ 
весть ужасна, мисля, че злото 
е неизбѣжно, вѣрвашъ ли — по­
койници живи оплаквамъ; всѣки 
шумъ те плаши. Трепетно чакамъ 
нещастието, вмѣсто добро, отъ 
натрапливата МОЛИТВЯ ;— ус­
ловна закана. Съ разумъ не 
можемъ надви, на чувството сме 
безсилни да попречимъ, отъ теж­
ки предвиждани страдания по­
мощь презъ сълзи търсимъ!*..

Така разправяше страдната 
майка X., която не написала 
хвърчащата молитва деветь пъ­
ти, не я изпроводила на 9 души.

Преди една недѣля получавамъ 
отъ Полша списъкъ на 137 души 
верига, начело съ коменданта 
Reutin и последния д-ръ Fuss. 
Личатъ имената на разни инже­
нери, доктори, директори, тър­

готвена отъ някой колпортйоръ 
веднага дохожда и проповѣд­
никъ. Импониращитѣ заглавия 
на сказкитѣ разчитатъна мно- 
гочислена публика, а освенъ 
това и свободния входъ спо­
мага доста за успѣха имъ. И 
това, което сказчикътъ може 
би сто пжти е говорилъ на 
разни събрания предъ благо­
честиви слушатели, сега той 
умѣе да го приспособи на мѣ- 
стна почва и —възражения и 
диспути обикновено не се до- 
пущатъ! —така често му се 
удава да основе въ‘ страната 
едно адвентистическо обще­
ство.

Какво е нуждно за подго­
товката на единъ адвентисти­
чески проповѣдникъ. Нека чу­
емъ мнението, добито отъ соб­
ственъ опитъ на нѣкогашния 
адвентистически проповѣдникъ 
Карлъ Мюлеръ.

„Най-първо ми се даде воз­
можность* да чуя редица сказ­
ки на различни проповѣдници, 
за да изуча тѣхната тактика. 
Впрочемъ азъ бѣхъ вѣренъ 
слуга на моя учитель. Той чес- 
сто ме вземаше съ себе си, 

говци ц. пр. отъ различни държа 
ви при следното съдържание'.

Золотина, 10 августъ, 1926 

П. Г.
„ Чрезъ г. инжинеръ Щулбаумъ 

отъ Борсцовъ (Малополска) по- 
лучихъ приложения списькъ на 
лица съ най-Ообритл пожелания. 
По собственъ изборъ го препра­
щамъ на васъ, както е направе­
но това и отъ по-раншнитѣ по­
лучатели, за da не се прекъсне 
веригата. Този списъкъ на лица 
е започнатъ отъ единъ Амери­
кански офицеръ и веригата трѣ­
бва да обиколи три пъти свѣта 
Този, който първи пъть прекъс­
не веригата ще му се случи не­
щастие.

Азъ съмъ помоленъ да препиша 
писмото, както и веригата де­
ветъ пъти и въ продължение на 
24 часа 'да го изпратя на 9 ли­
ца. Така ми е поръчано и азъ 
мзля ваша милость да стори съ­
щото, следъ което ви моля да 
чакате 9 дена, следъ което ще 
ви се случи едно голѣмо щастие. 
Много е интересно да се конста­
тира, споредъ изявленията на г. 
Льофлеръ, че Ьредричанията въ 
началото на циркулацията на 
верижното писмо вече многократ­
но съ се изиълнили“.

Случаямъ съ г-жа X. съ гим­
назиално образование, привидно 
даже съ пзтънчени маниери и 
интелигентность е характе­
ренъ съ своето мъчително раз­
стройство основано на развити 
чувства: мнителностьта, само­
внушението иматъ такъвъ си­
ленъ и властенъ характеръ, че 
не оставятъ мѣсто на по-правил­
ни умозрения и заключения, чрезъ 
които верижната задача да се 
разреши и духътъ въ психиката 
успокои. Психичниятъ процесъ се 
уподобява на мушичка, хваната 
въ паяджинка: бори се, надава 
гласъ за спасение. . , Нищо уди­
вително, че това е личность, ко­
ято инакъ обръща на себе си 
внимание—свършила осемъ гимна­
зиални класа, изучавала цѣла го­
дина предмета „логика", изящ­
но обяснява, красиво нарежда 
чувствуванията на своитѣ ду 
шевни процеси и емотивни двигай 
тели, но същественото—логика, 
та е измѣстена, нѣма я, кат.
....... . ........... .............. ..... ..... -..... . о 
когато посещаваше нѣкой до­
мове, заинтересовани отъ ад- 
вентистическото учение съ на- 
мѣрение да ме запознае съ 
своята метода, която се състои 
въ това: всѣко просто, разумно 
мислене да задуши съ буквалния 
текстъ на Писанието.“

Какъ адвентиститѣ свеждатъ 
Библията до степень на една 
смѣтка и сборникъ отъ наход­
чиви думи и изрази и съ това 
принижаватъ нейния дълбокъ 
смисъль, това ще видимъ въ 
втората половина на настояща­
та брошурка, която озаглавя­
ваме:
Учението на адвентмстнтЪ е 

•дно заблуждение.
1. Първо ще разгледаме 

учението за второто дохождане 
на Спасителя Иисуса Христа. 
Да се върнемъ още единъ 
пжтъ къмъ текста въ Данаилъ 
8 гл. 14 ст. Смисълътъ на то­
ва мѣсто отъ Св. Писание за 
трезвитѣ четци на Библията е 
твърде ясенъ. Тукъ пророкътъ 
говори за токущо изминали се 
събития и такива, които пред­
стоятъ въ бждаще да се из- 
вършатъ; централно мѣсто дъ



свѣтлината въ зрението на слѣ- 
пеца. Съ такава душевна слѣпо­
та далече отъ свѣтлото Христо­
во учение, хиляди умствени не- 
доносчета пишатъ, притеглятъ 
и други да се хващатъ на психо- 
патичното хоро и вмѣсто разум­
на дѣйствителность, душевна 
свѣтлина, възпитавате: тревож­
ни съмнения, колебливъ духъ, не- 
одяснймъ натраплііеъ страхъ и 
нелогични религиозни закани, съ 
които всѣки сериозенъ разумъ, 
наука, религия, обществено мне­
ние трѣбва да се борятъ.

Не по-малко е характеренъ 
факта съ верижностьта на 137 
-тѣ дипломирани личности. Тѣ 
емщо застрашаватъ, както съ 
веригата на молитвата, и да­
вать положителни представи 
{изпълнявай, не мисли и очаквай 
щастие). Но где е смисъла, про­
явата на разума, резултата и 
доброто отъ дипломатѣ имъ, 
отъ толкова голѣмъ, дъльгъ 
трудъ и учение?—Смщински слѣ­
пцы, дппломирани невежи, съ оекм- 
дна преценка и кмеи асоциации— 
наредили се, друеатъ гламаво,
психопатично хоро . и нанятъ: 
нареждайте се малоумни психо­
пати, вѣтрогонки дегенерати, 
психастеници и всички дипломи­
рани ограничени мозъци и наха­
ла, ноито живѣете съ чужди 
мисли и навивки. Очаквайте са­
мо за 9 дена шастие отъ. печа­
та и позора на вашата диплома\

Пакостната безсмислица ста­
ва още по-ясна, ако се пресмѣт- 
не 9X9—5/; 9X5/== и пр, само 
въ 15 етапъ на прогресията ще 
се изпишать 205, 393, 130, 636, 
649 писми\ т. е, ако веригата 
не е била прекъсвана до моя ми­
лость, страшни складове на ма­
стила, хартии, пликове, трудъ, 
време ще се заровятъ безъ всѣ- 
каква полза въ земята. А тя 
гъмжи съ мизерия и чака отъ 
дипломиранитѣ личности да на­
рождать живота съ положител­
ни представи и разумно въз­
питание.

Българина, който по природл . 
е склоненъ повече къмъ реалнитѣ 
умозрения, не бива да се хваща 
на подобно безсмислено, безцел­
но щуро психопатично хоро.

■ Поаідиикътъ па младежки

Нашата младежь, украсена 
съ емблемата на „Червения 
Кръстъ“, въ недѣля на 27 м. 
м. манифестира своитѣ прин- 
ц и п и: благотворителность, 
взаимопомощь, любовь къмъ 
ближния, грижи къмъ гла­
дни голи и страждущи: глад- 
нитѣ да бждатъ нахранени, го- 
литѣ—облечени, болнитѣ—по­

сетени, въобще да нѣма сълзи 
и плачъ, а радость и довол­
ство. Тия праздпици _■ сж пре­
несени по международенъ пжть 
отъ Америка чрезъ Европа и 
у насъ. И ние като нѣщо ново, 
но хубаво го възприехме и дай 
Боже, да го следваме до край

Обаче дали сж нѣщо, ново 
идеитѣ на Мл. Червемъ кръстъ? 
Какво съвпадение!

Сжщия недѣлеНЪ день въ 
църква се чете евангелието, въ 
което се казва „Гладенъ бѣхъ 
—нахранихте ме, жаденъ бѣхъ 
—напоихте ме, голъ бѣхъ— 
облѣкохте ме. наскърбенъ 
бѣхъ—утешихте ме, боленъ и 
въ тъмница бѣхъ—посетихте 
ме. „Не сж ли с,жщитѣ прин­
ципи легнали въ основата на 
„Мл. черв, кръстъ“ каквито 
сж и въ горньото евангелие? 
Нищо ново човѣчеството не е 
измислило, нищо по умно отъ 
това, което сж ни дали Исусъ 
Христосъ въ своето евангелие 
и неговитѣ апостоли и Св. От­
ци отъ преди 700—800 години! 
Евангелието е било и ще си
остане източникъ на много 
още идеи, които хората смѣ- 
татъ за нови и мислятъ, че тѣ 
сж авторитѣ имъ. Колко още 
много мждрость и поука има 
да се черпи отъ евангелието!!

Тр.

Информации.
Межцу иатолншката 

църква въ Мексико и Мекси­
канското правителство отъ мно­
го време сжществуваха недо­
разумения, които въ последно 
време се усложниха чрѣзъ ан- 
тирелигиозното действие на 
председателя Cales. На 14 юлий 
1926 г. правителството гласу­
вало единъ драконовски за­
конъ противъ църквата. Ето и 
нѣколко извадки отъ тоя законъ

Религиозното обучение е 
забранено въ всички училища. 
Обучението трѣбва да бжде 
въ ржцетѣ на мирски лица. 
Позволено е да се атакуватъ 
догмитѣ на вѣрата, но е заб­
ранено на професоритѣ да ги 
защитаватъ. Това се иска не 
само въ цьржавнитѣ, но и въ 
частнитѣ училища. Ако 3 гла­
ви на семейства се съгласятъ 
за да плащатъ единъ профе- 
соръ —- който да преподава 
на ученицитѣ т. е. на децата 
имъ катехизисъ, тЬ извършватъ 
едно голѣмо Престжпление, за 
което ще платятъ 500 песоста 
глоба и 15 дена затворъ.

Забранено е подъ най-стро- 
го наказание, щото свещеникъ, 
който по народность не е мек-

сиканецъ; да извършва' бого­
служението въ Мексико. Той 
трѣбва по рождение да е мек­
сикански гражданинъ.

Всѣки свещеникъ чужденецъ 
който минава презъ Мексико, 
нѣма право да извършва ли­
тургия,— а нарушителитѣ ще 
бждатъ наказани съ затворъ. 
Нѣщо по-вече, той не може и 

I въ църквата дори да влѣзе, 
' за да се моли съвмѣстно съ 
1 другитѣ християни; обратното, 
! веднага бива екстерниранъ отъ 

мексиканската територия. Това 
! като най-леко наказание.
! Закона забранява религиоз- 

нитѣ ордени. Свещеницитѣ нѣ- 
матъ право да носятъ свеще­
нически дрехи, нито пъкъ нѣ- 
коя отличителна значка, като 
кръсть или друго.

Нарушителитѣ се глобяватъ 
съ 500 песоста, или затворъ 
Даже свещеницитѣ, родени 
мексиканци, не могатъ сво­
бодно да извършватъ бого­
служението. ТѢ сж подвластни 
на свѣтскитѣ власти, които 
опредѣлятъ броя на свещени-
цитѣ и които ги подлагатъ на 
едно твърде подробно изучване 
следъ което имъ издавать ед­
но свидетелство за свободна 
практика.

Общинскитѣ власти, посрѣд- 
ствомъ една комисия отъ 10 
граждани, ще бдяіъ, щото 
нито единъ свещеникъ безъ 
това удостовѣрение да не мс- 
же да служи свободно въ цър­
ква. Понеже нито единъ све­
щеникъ не се е подчинилъ на 
тия своеволия, правителството 
заело църквитѣ съ войска и 
декларирало, че ще ги държи 
тача, до като свещеницитѣ 
представятъ исканитѣ удосто- 
вѣрения.

Ограничава се не само броя 
на свещеницитѣ, но и на цър­
квитѣ, Епископитѣ, семенаритѣ, 
монастиритѣ, духовнитѣ при­
юти. Всички минаватъ . подъ 
ведомството на държавата, за 
да бждатъ използвани за дру­
ги обществени цели.

Съ новиятъ си законъ отъ 
33 члена, председателя Calles, 
е подновилъ старата поговор­
ка отъ християнскитѣ гонения: 
non licet esses vos, не е поз­
волено да сжществувате.

Не е обаче достатъчно, да 
се съставятъ тиранически за­
кани, и хора, които разсж- 
ждаватъ и почитатъ себе си. 
да се чувствуватъ задължени 
да ги почитатъ.

Цицеронъ, който бѣше язич- 
никъ, пакъ казва: „Единъ за­
конъ не е законъ, освенъ ако 
е справедливъ".

Но, ако закона въ Мексико 
е билъ тиранически, приложе­
нието му е било нероновско.

Папския нунций, заедно съ

! стотици свещеници, милосерд- 
; ни сестри, които не сж били 

J мексиканци, семо за нѣколко 
часа сж били екстернирани 
Не имъ позволили да си взе- 
матъ най елементарнитѣ нѣща, 
а ги нахвърляли въ хамбаритѣ 
на параходитѣ като добитъци. 
Никаква милость къмъ стар- 
цитѣ и болнитѣ, Църквитѣ сж 
били затворени, въпреки че сж 
били изградени съ католишки 
пари.

Свещеници и християни сж 
се противопоставили. Народа 
възстаналъ срещу армията. 
Сблъскали се и нѣколко сто- 
тинъ убити и ранени паднали 
отъ 2-тѣ страни. Католишкитѣ 
сдружения отъцѣлия свѣтъ сж 
протестирали противъ тия ан- 
тйрелигиозни движения на мек­
сиканското правителство.

Съединенитѣ щати, Англия 
и др. сж енергично протести­
рали.

Вѣроющитѣ отъ Мексико 
запитали Папата трѣбва ли да 
се подчинятъ на закона, за да 
се избѣгнетъ нови сблъсква-
ния. Той отговорилъ, че 
оежжда закона и всѣки, който 
го признава, Препоржчва молит­
вата, за да могатъ се сдоби 
съ сила и устоя на гоненията. 
„Молете се и за гонителитѣ си, 
за да се покаятъ и получатъ 
прашка“. Най после правител­
ството се видѣ въ чудо.

Народа го порицава. Прави 
отбой— и предлага преговори.

За резултата ще пиша за 
читателитѣ на „Н. Будитель“.

Съобщава свещ. П. Иконо­
мовъ — Варна.

Хроника.
Министерств. на Просвѣ- 

тата е издало окр,жжно до 
всички учебни заведения, съ 
което препоржчва организаци­
ята на Православнитѣ христи­
янски дружества.

Въ Вургасъ и Разградъ 
сж организирани ученически 
православни християнски дру­
жества.

Устава на Съюза на Пра­
вославнитѣ братства е напе­
чатанъ и ще се изпрати на 
всички братства. Сдинъ брой 
ще струва 2 лева.

ОравсслгвнЮТ'В библей­
ски курсове въ София сж у- 
чредили фондъ за постройка 
на свой домъ, който ще служи 
като подслонъ и на ученичес- 
китѣ християнски дружества.

Свещеницитѣ отъ Шу­
менската духовна околия има­
ха събрание на 1 того. Между 
друго по въпроса за Матери-

алната своя издръжка н 
шиха до се откажатъ Оп' ’ 
ситѣ по тритѣ главни 
кръщаване, вѣнчавка и Оп 
1 акситѣ за тѣзи трѣби 2 
прибирать отъ дърЖаВа’ 
тя да приравни позаплат». 
шеницитѣ съ другитѣ nd i 
вни свужители. Това е те, 
и на ценралния секретар 
на свещеническия съюзът 
ро се свиква извънреден^ 
гресъ въ София. ' “

ВЪНчавка Въ недѣля, 
І1 се вѣича въ Шуменъ > zs: 
щерята на г. Еню Иордан,- 
фелдшеръ при шуменъ ‘ 
окржженъ лѣкарь, Марк, 
съ младежа Ненко Д. ц 
чевъ, завършилъ преди ■ 
години курса на Софийск. 
Духовна Семинария. 
минала година Хубанчевъ 
своя инициатива е обикащ бі 
градове и села изъ Българ ж 
навсѣкжде е оставилъ доб м' 
спомени и се е проявилъ щ ф 
единъ талантливъ проповіщ 
никъ. Честито! pj

H. С, А. Въ Кол кута 
динъ гражданинъ на име Га 
Гинсъ внесъл ъ въ публи? 
събрание резолюция съ koi Т7 
се оежжда политическата д- 
ность на известната и у щ нг 
Американска организация иго р; 
„Международно(Протестантсі щ 
Младежко християнско сдр 
жение“ Гинсъ изтъкналъ, ГСЈ 
въ печатния органъ на ті Д! 
организация се прокарва1 д< 
крайно болшевишки идеи ci 
се пѣятъ хвалебни химни Д 
руската революция. Взето 
решение съ подавляюще бс CJ 
шинство на гласоветѣ ИМ( в‘ 
да се премахне отъ Индия. м‘

По този въпросъ въ наша яі 
преса се писа доста. Нашия'-в' 
Се. Синодъ поиска отъ прав. IlJ 
телството да приложи и у на! 
сжщата мѣрка къмъ ИМС £ 
Единъ протестантинъ излѣ.вг 
въ уводна статия на в. Мир 
да твърди, че най полезна) р 
най-хрисимата организация f с 
свѣта това е ИМСА, Ние ми н 
лимъ, че мнозина отъ наши; в 
читатели не сж чели тази п: п 
лемика, за това пишемъ ті 14 
ревове, Трѣбва да1^ 
и м а п р е д ъ в и д ъ, че ч» т 
нове на ИМСА могатъ ) ч 
бждатъ мохамедани, евреи, к н 
толици, православни и пр. Hi н 
малката опастностъ за всѣ 
членъ на тази организация р, 
че той бавно но сигур н 
започва да изстива къмъ св: т 
ята родна вѣра и църква, к

тѣхъ държи великото царство 
на гръцко-македонския царь 
Александъръ Великий. Въ 9-я 
стихъ на сжшата глава той 
описва символически подъ об- 
разитѣ на овенъ и козелъ ми- 
до-персийското и гръцко-ма­
кедонското царство (срав. ст. 
20 и 21). „Голѣмиятъ рогъ“ 
(ст. 21) е Александъръ Вели­
кий. Подъ думитѣ „четири 
вмѣсто него“ (ст. 21) се разби­
рать четиритѣ царства, които 
сж преминали и сж се слели 
въ царството на Александъръ 
Великий (т. нар. царство на 
диадохитѣ. „Царьтъ жестокъ 
на лице и знаящъ ухитрение“ 
(ст. 23) е Антиохий Епифанъ 
принадлежащъ къмъ диадохи­
тѣ на сирийското царство. Отъ 
ст. 23 може да се разбере сми­
съла на ст. 8—14 на сжщата 
8 глава. Този Антиохий Епи­
фанъ (в. ст. 9 нареченъ „ма- 
лъкъ рогъ“) въ своето жесто­
ко възмечтаване за величие и 
слава самъ се е наричалъ 
„Богъ“, на всѣкжде въвелъ 
свои култове и капища и дори 
свалилъ и захвърлилъ езичес- 
китѣ божества (ст. 10) и съ 

кърваво ожесточение е прес- 
ледвалъ почитането на истин­
ския Богъ въ Ерусалимъ (ст. 
12). Но това лудешко и кър­
ваво господаруване не се про­
дължило много; потисничест­
вото надъ истинското жертво­
приношение въ Иерусалимъ е 
траело само 2,300 вечери и 
утра, т. е. 1150 дни. Сега да 
се обърнемъ къмъ историята. 
Тукъ узнаваме, че преследва­
нето на еврейското богослу­
жение се е почнало презъ ав­
густъ 168 год. преди Рождест­
во Христово, но въ края на 
октомврий 165 год. следъ изти­
чането на три години Иуда 
Макавей следъ победата надъ 
враговетѣ отново е възтано- 
вилъ богослужението на дѣди- 
тѣ си.— Сега ние виждаме, 
колко простъ и ясенъ е сми­
съла на това мѣсто отъ про­
рокъ Данайлъ за всѣки, който 
го чете съ трезвеность и взи­
ма подъ внимание историчес- 
китѣ събития.

И съ кое право адвенти- 
ститѣ, като се позоваватъ на 
Чис. 14 гл., 34 ст. и Езекиилъ 
4, 6' замѣстятъ на всѣкжде 

днитѣ съ години? Това е едно 
произволно изнасилване на би­
блейския текстъ, чрезъ което 
се потъмнява смисъла и се 
приспособява така, за да по­
служи на адвентистическитѣ 
цѣли.

Изкуственото построение на 
адвентистическитѣ пресмѣта- 
ния се сгромолясва като кар­
тонена кжща предъ ясния сми- 
сълъ на това мѣсто отъ про­
рокъ Данайлъ’ Отъ разочаро­
ванието презъ 1844 год., ако 
адвентиститѣ биха били сми­
рени християни, биха извлекли 
поука и щѣха да научатъ ис­
тината на Словото, изразено 
въ Второзак. 18 гл., 22 ст.: 
„Когато нѣкой пророкъ говори 
въ името на Господа и думата 
не се сбждне, нито се случи, 
тая е думата, коя,о Господъ 
не е говорилъ: да 
ле не убоишъ отъ него.“ 
Сигурно „пророчеството ще се 
изпълни“ (Авак. 2 гл. 3 ст.), 
но „въ своето време“ и не ко­
гато ний искаме, или както 
адвентиститѣ изчисляватъ. На 
всички тия пресмѣтанния. кои­
то въ последствие сеоказватъ 

като чиста измама, може съ 
особна настойчивость да се 
посочи казаното въ Мат. 24 
гл., 36 ст,: „А за онзи день и 
часъ никой не знае, нито ан- 
гелитѣ небесни, само Отецъ 
ми“ и Деян. Ап. 1 гл. 7 ст. 
„Не е за васъ да знаете го- 
динитѣ или времената, които 
Отецъ е положилъ въ собст­
вената си власть“. Отъ тукъ 
се вижда, че ни се забранява 
греголѣмото любопитство. 
Обикновено, адвентиститѣ им- 
пониратъ предъ своитѣ слу­
шатели, като привеждатъ целъ 
лупъ доказателства възъ ос­
нова на расни мѣста отъ Биб­
лията безъ връзки и откжена- 
ти едно отъ друго. Само тога­
ва можемъ съ успехъ да се 
противопоставимъ на адвенти- 
стически проповедници, когато 
самитѣ ний-здраво и непоко­
лебимо се държимъ о Св. Пи­
сание и. го поставяме всѣкога 
на първо мѣсто. Освенъ това 
трѣбва твърдо да стоимъ на 
убеждението, че най-важното 
въ вѣрата е да познаемъ Ии- 
суса Христа, и Библията е 
именно да ни даде това поз* 

нание нуждно за нашето си г 
зение, а не да си служимъ) F 
нея за пресмѣтания, какви' ? 
намъ сж угодни. Който нѣ р 
това основно и правилно схе; у 
щание за Библията, нему ecfl > 
ствено ще му правятъ впечаі - 
ление изкуснитѣ гадания 
умѣли изчисления на адвени 
стическитѣ проповѣдници, ко) 
то могатъ да събиратъ око/ 
себе си само невежитѣ. Онзі . 
който има правилно разбира/ t 
за Св. Писание, той всѣко) г 
ще се отнася къмъ него f > 
подобающе смирение и нѣк 1 
да се оставя да бжде заблу j 
день отъ разни лъжеучител/ j 
защото той всѣкога ще с < 
спомня думитѣ в-то посл. .й I 
ап. Петра 3 гл., 16 ст., че в' 
Библията „има нѣкой нѣи1 ‘ 
мжчноразбираеми, които неу : 
ченитѣ и неутвърденитѣ (*' : 
вѣрата) изкривяватъ . . . . > 1 
своя собствена логибель," '

Следв* '
Шуменъ, Печатница .Спасъ Поповъ*, 39 — 1927,


